
 

 

 

 

COMUNE    DI  VILLANOVA MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.    17  del   15/06/2012 
 

 
OGGETTO : Modifica  della  deliberazione  C.C.  n.  28  del 27/12/2011 ad oggetto:    
Approvazione   progetto   preliminare   lavori   di realizzazione    di   sistemazione   
dell'area   per   standard urbanistici  (parcheggio, verde e strada) tra Roggia Stura, via 
Pietro  Bosso  e  Via  Alessandria.  Adozione variante parziale semplificata  al P.R.G.I. 
ai sensi del combinato disposto degli artt.  10  e  19  del DPR 327/2001 e dell’art. 17 
comma 7 della L.R. 56/1977. 
 

L’anno  duemiladodici, addì  quindici, del mese di  giugno, alle ore  21 e minuti  00,  nella 
sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, dallo Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione   di  PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA. 
 
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i 
componenti di questo Organo sotto indicati: 
 

             Cognome e Nome Carica Pr. As. 
Mauro CABIATI      SINDACO   X  
Renzo AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Germano DELMIGLIO      CONSIGLIERE   X  
Ornella STOCCO      CONSIGLIERE   X  
Marco RESTA      CONSIGLIERE   X  
Franca AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Marina DEGIORGIS      CONSIGLIERE   X  
Matteo CABERLETTI      CONSIGLIERE    X 
Bruno BAIARDO      CONSIGLIERE   X  
Ugo FERRARIS      CONSIGLIERE   X  
Roberto OLIARO      CONSIGLIERE   X  
Fabrizio BREMIDE      CONSIGLIERE   X  
Giuseppe DOMENICALE      CONSIGLIERE   X  

Totale  12   1 
 
Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI .  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig Mauro CABIATI  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

▪ Con deliberazione C.C. n. 28 del 27/12/2011 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto 

preliminare lavori di realizzazione di sistemazione dell'area per  standard urbanistici (parcheggio, verde e 

strada) tra Roggia Stura, via Pietro Bosso e Via Alessandria nonché adozione variante parziale 

semplificata al P.R.G.I. ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 19 del DPR 327/2001 e dell’art. 17 

comma 7 della L.R. 56/1977. 

▪ Copia della citata delibera C.C. n.28 del 27/12/2011, come da dispositivo della stessa, è stata trasmessa 

con nota in data 19 gennaio 2012 prot.n.208 alla Regione Piemonte Ass. Urbanistica e Pianificazione 

Territoriale. 

▪ Copia della citata delibera C.C. n.28 del 27/12/2011, come da dispositivo della stessa, è stata trasmessa 

con nota in data 19 gennaio 2012 prot.n.208 alla Provincia di Alessandria Assessorato Urbanistica e 

Pianificazione Territoriale. 

▪ La Provincia di Alessandria, Dipartimento Ambiente Territorio ed Infrastrutture Direzione Ambiente e 

Pianificazione Servizio Pianificazione e Valorizzazione del Paesaggio con nota prot.n. 22632 in data 

27/02/2012, ha comunicato l’improcedibilità della pratica richiedendo specificazioni in merito all’utilizzo 

contestuale di due procedure con iter ed Enti differenti; 

▪ La Regione Piemonte, Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriale ed Edilizia, con nota 

protocollo n.8290 del 9/3/2012, alla luce della comunicazione della provincia di Alessandria, prot.n. 

22632 in data 27/02/2012, ha richiesto chiarimenti evidenziando che l’istanza inoltrata non risulta al 

momento procedibile; 

▪ il progetto preliminare di sistemazione dell’area per standard urbanistici approvato con deliberazione C.C. 

n. 28 del 27/12/2011, non comporta variazioni allo strumento urbanistico vigente ovvero la reiterazione di 

vincoli; 

▪ per quanto suesposto non trovano applicazione i disposti degli artt.10 e 19 del D.P.R. 327/2011 e 

dell’art.17 comma 7 della L.R.56/77; 

Udito l’intervento del Sindaco teso ad illustrare ai consiglieri comunali le motivazioni che hanno portato 

alla modifica dei disposti della deliberazione C.C. n. 28 del 27/12/2011; 

Dopo ampia discussione che vede la partecipazione di diversi Consiglieri, in particolare il 

Consigliere Ugo Ferraris, capogruppo di Minoranza, evidenzia che la spesa per la realizzazione dei lavori in 

oggetto senza il pezzo di terreno vicino alla banca è inutile quindi sono soldi buttati. 



 

 

Il Sindaco in risposta al consigliere Ugo Ferraris precisa che il pezzo di terreno di cui trattasi è di 

1350 metri quadrati e pur avendo la sua importanza, non è essenziale per la funzionalità dei lavori di cui 

trattasi, per cui l’Amministrazione intende proseguire su quanto programmato, rinviando semmai ad un tempo 

successivo l’acquisizione dello stesso e la realizzazione del parcheggio ipotizzato. 

 Ritenuto di dover procedere alla approvazione della modifica della deliberazione C.C. n. 28 del 
27/12/2011 ad oggetto: Approvazione  progetto preliminare lavori di realizzazione di sistemazione  dell'area  
per standard urbanistici (parcheggio, verde e strada) tra  Roggia Stura, via Pietro Bosso e Via Alessandria in 
quanto non costituisce adozione di variante parziale semplificata al P.R.G.I. ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 10 e 19 del DPR 327/2001 e dell’art. 17 comma 7 della L.R. 56/1977. 
 Dato atto che il Responsabile del Servizio tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000; 
 Dato atto che il Segretario comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 comma 2 D.Lgs. 267/2000; 
 Dato atto che il Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano: 
- Consiglieri presenti e votanti n. 12 
- Voti favorevoli n. 8 
- Voti contrari  n. 4 (consiglieri di minoranza) 
- Astenuti  n. 0  
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare per i motivi espressi in parte premessa, la modifica della delibera C.C. n. 28 del 

27/12/2011; 
 

2) Di dare atto che l’approvazione del progetto preliminare dei lavori di sistemazione dell’area per standard 
urbanistici (parcheggio, verde, strada) tra Roggia Stura, via Pietro Bosso e via Alessandria non 
costituisce adozione di variante parziale semplificata al P.R.G.I. ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 10 e 19 del DPR 327/2001 e dell’art. 17 comma 7 della L.R. 56/1977; 
 

3) Di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla Provincia di Alessandria – Ufficio Urbanistica – 
ed alla Regione Piemonte – Servizio Urbanistica richiedendo l’archiviazione della pratica attivata con 
nota di questo Comune in data 19 gennaio 2012 prot.n.208, di trasmissione agli enti stessi della delibera 
C.C. n.28 del 27/12/2011; 

 



 

 

LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO  
 

IL PRESIDENTE 
( Mauro CABIATI) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 

 

Si attesta la regolarità tecnico contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 (   RAG. ORNELLA GARBARINO) 
 
Si attesta la regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.               IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 
 (GEOM. PASQUALE BARBATO ) 

Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene 
pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  
www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione. 
 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva in data _________________  

 
  

� è  stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4 - del  D.lgs 
267/2000) 

 

� perché  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 
267/00) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 
 
 
 


